

ბრძანება № 1



ჯანმრთელობის სახალხო კომისარიატთან არსებულ მთავარ სამხედრო-სასანიტარო სამმართველოს.

1. ს. ს. ს. რ. მოქალაქეთა და სამხედრო ნაწილების უზრუნველსაყოფად საექიმო დასახლების მხრით, ცხადდება მობილიზაცია ქ. თბილისში მეოფე ეველა საექიმო ძალებისა.

2. ვალდებული არიან გამოცხადდნენ:

- ა) ეველა ექიმები და ფარმაცევტები 52 წლ.
- ბ) კბილის ექიმები და ექიმთა თანამშემწეები 45 წლ.
- გ) მოწუალების დები 35 წლ.

შენიშვნა 1. ექიმი-ქალები და კბილის ექიმი-ქალები უნდა გამოცხადდნენ 40 წლ. ასაკამდე.

3. მობილიზაციიდან განთავისუფლებული არიან პროფესორები და შტატში მყოფი ასისტენტები.

4. მთელი საექიმო ჰერონხალი იყოფა 3 ჯგუფად.

- ა) ზირველ ჯგუფში შედიან ექიმები,
- ბ) მეორეში—კბილის ექიმები და ფარმაცევტები,
- გ) მესამეში—ექიმთა თანამშემწეები და მოწუალების დები.

5. მობილიზაციის ზირველ დღეთ ინიშნება 16 მარტი; ამ დღეს ცხადდება ის ზირნი, რომელთა გვარი იწეება

- ა-ან—ი-მდე.
- კ-ან—რ-მდე—17 მარტს
- ჰ-დან—ტ-მდე—18 მარტს
- უ-დან—აღფავიტის ბოლო ასომდინ 19 მარტს.

6. მობილიზაციის ზირველ დღეთ მეორე ჯგუფისათვის ინიშნება 20 მარტი; ამ დღეს უნდა გამოცხადდნენ ის ზირნი, რომელთა გვარი იწეება

- ა-ან—კ-მდე
- ღ-ან—რ-მდე—21 მარტს
- ჰ-ან—ტ-მდე—26 მარტს
- უ-ან—აღფავიტის ბოლო ასომდინ—28 მარტს.

7. მობილიზაციის ზირველ დღეთ მესამე ჯგუფისათვის ინიშნება 26 მარტი, ამ დღეს უნდა გამოცხადდნენ ის ზირნი, რომელთა გვარი იწეება

- ა-ან—მ-მდე
- ნ-ან—ტ-მდე—25 მარტს.
- უ-ან ალფავიტის ბოლო ასომდინ 26 მარტს.

8. შემოწმება მოხდება საექიმო კომისიაში ჯოჯოხელ ჯანმრთელობის დეპარტამენტის ბინაზე, ქსენიევის ქ. № 10, დილის 9 საათ.

9. ის ზირნი, რომელნიც არ გამოცხადდებიან დასჯილი იქნებიან სამხედრო-რეგულირაციონური კანონების წესით.

ჯანმრთელობის სახალხო კომისარის მოადგილე **პ. შიპალიაშვილი.**

მთავარ სამხედრო-სასანიტარო სამართველოს უფროსი **პ. ფანსხავე.**

14 მარტი 1921 წ.

ქ. თბილისი.

П Р И К А З № 1



Главного Военно-Санитарного управления при Наркомздраве.

1. В целях обеспечения гражданского населения и войсковых частей медицинской помощью Социалистической Советской Республики Грузии, объявляется мобилизация медицинского персонала находящегося в гор. Тифлисе.

2. Призыву подлежат:

- а) все врачи и фармацевты до 52 летнего возраста вкл.,
- в) зубные врачи и фельдшера до 45 лет.,
- с) сестры милосердия до 35 лет.

Примечание I. Медицинские и зубные врачи—женщины подлежат явке до 40 лет включительно.

3. От явки освобождаются профессора и штатные ассистенты.

4. Вес Медперсонал разбивается на три группы:

- а) в первую группу входят медицинские врачи,
- в) во вторую—зубные врачи и фармацевты и
- с) в третью фельдшера и сестры милосердия.

5. Первым днем явки для освидетельствования здоровья назначается 16 марта, при чем лица, фамилии коих начинаются с буквы

А до И включительно, будут подвергаться освидетельствованию 16 марта,

от К до О—17 марта,

от П до Т—18 марта и

от У до конца алфавита—19 марта.

6. Первым днем явки для II-ой группы назначается 20 марта, при чем 20 марта являются лица, фамилии коих начинаются с буквы

А до К включительно,

от Л до О—21 марта

от П до Т—22 марта

от У до конца алфавита—23 марта.

7. Первым днем явки для III-й группы назначается 24 марта, при чем 24 марта являются лица, фамилии коих начинаются с буквы

А до М включительно,

от Н до Т—25 марта и

от У до конца алфавита 26 марта

8. Освидетельствование будет происходить во Врачебной Комиссии в здании бывш. Департамента Здравоохранения, Ксениевская 10, с 9 час утра.

9. Неявившиеся будут подвергнуты наказаниям, согласно законам военно-революционного времени.

Заместитель Наркомздрова **И. Киклашвили.**

Начальник Главсанупра **В. Жапхава.**

14 марта 1921 г.

г. Тифлис.